Дело № 1-475/2024

УИД 24RS0032-01-2024-001809-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 07 августа 2024 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Гинтера А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Щелканова С.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Лисянской Л.Г., предъявившей удостоверение №, ордер от 23 апреля 2024 года № 1445,

при секретаре Катковой О.А.,

единолично рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, не женатого, детей не имеющего, имеющего основное общее образование, военнообязанного, работающего разнорабочим в ООО «Сибпроэкт», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

под стражей по настоящему делу содержавшегося с 16 июля 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

04 февраля 2024 года в утреннее время, но не позднее 10 часов 43 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное & Белое» по адресу: пер. Сибирский, 6 в Ленинском районе г. Красноярска, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба БИВ и желая их наступления, взял с платежного терминала оставленную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую БИВ, тем самым тайно похитил банковскую карту, не представляющую материальной ценности. После чего, находясь в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в период с 10 часов 43 минут до 10 часов 51 минуты ФИО1 с использованием функций бесконтактной оплаты, оплатил покупки с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанка» №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», на имя БИВ, тремя суммами, а именно в 10 часов 43 минуты в размере 160 рублей 00 копеек, в 10 часов 48 минут в размере 371 рубль 44 копейки и в 10 часов 51 минуту в размере 1 470 рублей 75 копеек, (общая сумма 2 002 рубля 19 копеек). После чего 04 февраля 2024 года в 11 часов 32 минуты, ФИО1, находясь в ювелирном магазине «585», расположенном по адресу: пер. Сибирский, 5 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, оплатил покупку при помощи вышеуказанной картой, бесконтактным способом на сумму 2 880 рублей 00 копеек. Затем 04 февраля 2024 года в 12 часов 10 минут ФИО1, находясь в магазине «Красное & Белое», расположенном по адресу пер. Сибирский, 6 в Ленинском районе г. Красноярска, оплатил покупку при помощи вышеуказанной картой, бесконтактным способом в размере 1 590 рублей 00 копеек. В этот же день ФИО1, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу ул. 52-ой квартал, 2 в Ленинском районе г. Красноярска, с использованием функций бесконтактной оплаты указанной карты оплатил покупки шестью суммами, а именно в 12 часов 27 минуты в размере 360 рублей 00 копеек, в 12 часов 29 минут в размере 270 рублей 00 копеек, в 14 часов 55 минут в размере 2650 рублей 00 копеек, в 14 часов 55 минут в размере 89 рублей 00 копеек, в 14 часов 57 минут в размере 370 рублей 00 копеек, в 14 часов 59 минут в размере 388 рублей 00 копеек (общая сумма 4 127 рублей 00 копеек). Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Галамаркет», расположенном по адресу: пер. Сибирский, 5 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, с использованием функции бесконтактной оплаты банковской карты, оплатил покупки на сумму 2 680 рубля 00 копеек. Затем в 17 часов 57 минут, ФИО1, находясь в магазине «Продукты» расположенном по адресу: ул. 52-ой квартал, 2 в Ленинском районе г. Красноярска, с использованием функций бесконтактной оплаты, приобрел товары на сумму 295 рублей 00 копеек.

Тем самым, 04 февраля 2024 гоа в период с 10 часов 43 минут до 17 часов 57 минут ФИО1, тайно, из корыстных побуждений, с банковского счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» N 2202 2007 2567 6496, похитил денежные средства, принадлежащие БИВ, на общую сумму 13 574 рубля 19 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым БИВ значительный материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Поскольку при дачи показаний в судебном заседании не смог вспомнить события преступления, его показания, данные на стадии предварительного расследования были оглашены, по ходатайству прокурора. Так согласно его показаниям он 04 февраля 2024 года примерно в 10 часов 40 минут в магазине «Красное & Белое» по адресу: пер. Сибирский, 6 в Ленинском районе г. Красноярска он увидел и забрал себе банковскую карту БИВ после чего с ее помощью путем бесконтактной оплаты совершил покупки в различных магазинах на общую сумму 13 574 рубля 19 копеек (т.1 л.д. 111).

Допросив подсудимого ФИО1, а также проверив и оценив материалы уголовного дела, суд находит вину в инкриминируемом ФИО1 преступлении доказанной.

К такому выводу суд приходит на основании исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности:

показаний потерпевшего БИВ данными на стадии следствия и оглашёнными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым на банковскую карту ПАО «Сбербанк» он ежемесячно получает пенсию в размере 50 000 руб. 04 февраля 2024 года примерно в 10 часов 00 минут он попросил своего знакомого П сходить в магазин «Красное & Белое» по адресу: пер. Сибирский, 6 в Ленинском районе г. Красноярска за покупками, предоставив ему свою банковскую карту. П совершил покупку на сумму 310 руб. 69 коп., после чего вернулся к нему и они стали распивать спиртное до 06 февраля 2024 года, свою банковскую карту он не видел. 06 февраля 2024 года в своем телефоне он увидел СМС от банка о списании с его карты денежных средств в общем размере 13 574 руб. 19 коп. Данные операции он не совершал, П также не мог их совершить, так как находился вместе с ним. Ему причинен ущерб, который является для него значительным(т.1 л.д.39-41);

показаний свидетеля ПВВ, данными на стадии следствия и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 04 февраля 2024 года в утреннее время он пришел в гости к своему знакомому БИВ который попросил его сходить в магазин «Красное & Белое» по адресу: пер. Сибирский, 6 в Ленинском районе г. Красноярска для приобретения спиртного, предоставив ему свою банковскую карту. Совершив покупку (бутылку водки и газировку), он рассчитался банковской картой, принадлежащей БИВ, положив ее на терминал, после чего вернулся домой к БИВ, где они совместно продолжили распивать спиртные напитки. Допускает, что он мог забыть банковскую карту на терминале. Иных покупок с банковской карты БИВ он не совершал (л.д. 44-45);

показаний свидетеля ПАР (оперуполномоченного ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское»), данными на стадии следствия и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 06 февраля 2024 года в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» поступило заявление БИВ., о том, что с его банковской карты 04 февраля 2024 года были совершены списания денежных средств, однако указанные покупки он не совершал. Было возбуждено уголовное дело, в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что лицом, совершившим преступление, является ФИО1 (л.д. 59-60).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими материалами дела:

заявлением БИВ который, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, просит привлечь к установленной законом ответственности, неустановленное лицо, которое 04.02.2024 похитило банковскую карту, с которой похитило денежные средства в сумме 13 574 рубля 19 копеек, причинив тем самым значительный материальный ущерб в указанном размере (л.д. 12);

протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2024 года, в результате которого осмотрено помещение магазина «Красное & Белое», расположенного по адресу пер. Сибирский, 6 в Ленинском районе гор. Красноярска, в ходе которого объективно отражена обстановка на месте происшествия (л.д. 20-23);

протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2024 года, в результате которого осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 52-ой квартал, 2 в Ленинском районе г. Красноярска, в ходе которого объективно отражена обстановка на месте происшествия (л.д.24-27);

протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2024 года, в результате которого осмотрено помещение магазина «Галамаркет», расположенного по адресу: пер. Сибирский, 5 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, в ходе которого объективно отражена обстановка на месте происшествия (л.д.28-31);

протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2024 года, в результате которого осмотрено помещение ювелирной сети «585», расположенной по адресу: пер. Сибирский, 5 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, в ходе которого объективно отражена обстановка на месте происшествия (л.д.32-35);

протоколом выемки предметов (документов) от 01.03.2024 года, согласно которого у свидетеля ПАР изъята видеозапись на CD-R диске с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Красное & Белое» (л.д.62);

протоколом осмотра предметов (документов) от 15.03.2024 года, а именно: диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных по адресу: пер. Сибирский 6, магазин «Красное Белое». Согласно которому осмотрена 1 видеозапись на диске совместно с подозреваемым ФИО1, защитником Лисянской Л.Г., в ходе которой было установлено, что на предоставленной видеозаписи подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном магазине на платежном терминале он увидел банковскую карту, после чего забрал ее себе, и в последующем рассчитался за покупки в магазине «Красное Белое» похищенной банковской картой (л.д.65-69);

протоколом осмотра предметов от 04.03.2024 года, в результате которого осмотрены сведения о движении денежных средств по банковскому счету в которой имеется печатный текст, где указано, данные запроса, номер дела №, дата 07.02.2024, возбуждено по п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ, тип запроса сведения о движении денежных средств по карте за период, номер карты №, дата начала 04.02.2024, дата конца 05.02.2024, номер счета №, ФИО владельца: БИВ, ДД.ММ.ГГГГ, документ удостоверяющий личность 0422 878066 выдан ГУ МВД России по Красноярскому краю, 12.05.2023.

Далее имеется таблица, и наименование столбцов: дата и время операции, дата обработки операции, код авторизации, категория, сумма, описание, валюта, рублевый эквивалент, устройство, место совершения, индефикатор торговой точки, наименование торговой точки, наименование страны. Далее имеются операции по банковской карте имеющие значение для уголовного дела (время г. Красноярское): 04.02.2024 в 10 часов 43 минуты на сумму 160 рублей в магазине «Красное Белое», 10 часов 48 минут на сумму 371 рубль 44 копейки в магазине «Красное Белое», в 10 часов 51 минуту на сумму 1470 рублей 75 копеек в магазине «Красное Белое».

04.02.2024 в 11 часов 32 минуты было списание на сумму 2880 рублей в ювелирной сети «585», 04.02.2024 в 12 часов 10 минут на сумму 1590 рублей в магазине «Красное Белое». 04.02.2024 в 12 часов 27 минут на сумму 360 рублей, в 12 часов 29 минут на сумму 270 рублей, в 14 часов 55 минут на сумму 2650 рублей, в 14 часов 55 минут на сумму 89 рублей, в 14 часов 57 минут на сумму 370 рублей, в 14 часов 59 минут на сумму 388 рублей магазине «Продукты».

04.02.2024 в 15 часов 22 минуты на сумму 2680 рублей в магазине «Галамаркет», 04.02.2024 в 17 часов 57 минут на сумму 295 рублей в магазине «Продукты» (л.д.49-52);

протоколом проверки показаний на месте от 13.03.2024 с участием подозреваемого ФИО1, с защитником Лисянской Л.Г., в ходе которой последний указал на магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: пер. Сибирский, 6 в Ленинском районе г. Красноярска, и пояснил, что в данном магазине он нашел банковскую карту, принадлежащую БИВ после чего данной банковской картой в магазине «Красное Белое», осуществил покупки, далее указал на ювелирный магазин «585» расположенный по адресу: пер. Сибирский, 5 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, и пояснил, что в данном магазине, рассчитался банковской картой, после чего, указал помещение магазина «Галамаркет», расположенного по адресу: пер. Сибирский, «5» а в Ленинском районе гор. Красноярска, где осуществил покупки, рассчитавшись банковской картой, после чего, указал помещение магазина «Продукты», расположенное по адресу: ул. 52-ой квартал 2 в Ленинском районе гор. Красноярска, где осуществил покупки, рассчитавшись банковской картой. После чего, похищенную банковскую карту он потерял (л.д. 90-101).

При таких обстоятельствах, суд действия ФИО1 квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Исходя из адекватного речевого контакта с подсудимым ФИО1 в судебном заседании, психическое и физическое состояние подсудимого сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет удовлетворительную характеристику по месту жительства и по месту работы, не судим. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний о совершенном преступлении, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть учтены ФИО1 в качестве смягчающих его наказание обстоятельств, судом не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, суд в соответствии со ст.63 УК РФ, не установил.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Также суд не усматривает и оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, суд в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы как соответствующее целям восстановления социальной справедливости и его исправления с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ. Учитывая обстоятельства совершения преступления и данные характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

При указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять при назначении наказания по указанной статье уголовного закона дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку именно такое наказание, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, своевременно являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Освободить ФИО1 из под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: выписку по счету о движении денежных средств, видеозапись с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий судья А.А. Гинтер